

Telegraful Român

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

Abonamentul:
Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 8 Dolari.

Articole și corespondențe
Se adresează **Redacției** Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor
un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile
se adresează **Administrației** ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

CUVÂNTAREA

— Ținută de I. P. S. Mitropolit NICOLAE al Ardealului, la Alba-Iulia, în 14 Octomvrie 1937, cu prilejul inaugurării monumentului celor trei mucenici țărani: Horia, Cloșca și Crișan —

SIRE,

Sărbătorim astăzi cu inimi înălțate o biruință a jertfei.

Monumentul acesta dat luminii este un semn văzut prin care se va glorifica în timpurile viitoare marea jertfă românească și creștină a lui Horia, Cloșca și Crișan, a zecilor de preoți și a sutelor de țărani cari au fost uciși pentru că au afirmat voința de a trăi a neamului nostru în fața celor ce voiau să ne desființeze de pe lume.

Istoria românească a Ardealului este în general o istorie țeșută cu jertfe. Aproape fiecare colț din pământul nostru de aici ascunde în el comoara sfântă, ocrotitoare și întăritoare a moștelor de mucenici. Viața de astăzi a neamului, în Stat întregit și liber, e întemeiată și se boltește pe temeliile nezguduite ale puterilor supraomenești cari izvorăsc din credința acestor nenumărați mucenici și e obligată să țină seamă de senzul care se desprinde din caracterul temeliilor sale.

Dar din tot Ardealul, numele care s'a încununat mai mult cu aureola marilor momente și jertfe din trecutul românesc, este al acestei cetăți a Albei-Iulii. Aici a fulgerat în trecutul nostru sombru prima zi de mărire românească a Ardealului din sabia lui Mihai Viteazul. De aici au cârmuit poporul cu înțelepciune, cu răbdare în suferință și cu nădejde pentru alte zile, mitropolii de odinioară ai Bisericii ortodoxe ardelenice, tot atâția sfinți și martiri ai credinței și ai românismului. Dacă cetatea aceasta era locul de unde se patronau împilările obiditului neam românesc, tot ea era și razimul sufletească care îi întărea credința, îi picta mângăiere în năcazuri și îi da pildă în persoana vlădicilor săi cu ce eroism trebuiesc suportate persecuțiile cele mai crunte.

În sfârșit cetatea aceasta a fost teatrul cutremurătorului martiriu al lui Horia, Cloșca și Crișan, neînfricării luptători pentru dreptul la viață al poporului nostru

Acum după ce Dumnezeu primind aceste jertfe a pus capăt suferințelor noastre milenare și ne-a ajutat să ne vedem liberi și pentru totdeauna uniți pe pământul scump al moșilor și strămoșilor noștri — cum am declarat într'un glas pe acest loc de atâteaori sfințit — se cădea ca să ne aducem aminte de jertfa acestor eroi, iar cetatea care le-a văzut înmărmurită răstignirea să le vadă luminată și apoteozarea.

SIRE,

Prezența Majestății Voastre la acest act de proslăvire a martirilor trecutului nostru ardelean, e dovada cea mai puternică a biruinței cu care s'a încununat jertfa lor. Lupta și sacrificiul lor împletit cu jertfa fără seamă a marelui război desrobitor, au adus între noi, popor asuprit și batjocorit odinioară, pe Regele nostru cu întreg apanajul de suveranitate, libertate și prestigiu național ce e legat de Majestatea Voastră ca Rege al tuturor Românilor. Simbolizați Majestate, plenitudinea dorințelor și obiectivelor martirilor noștri.

Și noi cei de azi și cei din viitor Vă asigurăm, că un neam care a avut în sufletul lui atâtea puteri de luptă și de jertfă pentru idealul pe care-l vedem realizat, va fi și de aici înainte în stare să dea aceleași lupte și să aducă aceleași jertfe sublime pentru păstrarea acestei scumpe realități, cu atât mai mult cu cât în sufletul lui s'au acumulat puterile de credință și de tenacitate ale martirilor din trecut. Istoria de linii aspre, de momente excepționale, pe care a scris-o cu sângele său românimea din Ardeal sub asuprire și cea de pe cealaltă latură a Carpaților în gloriosul ei trecut, dovedește că acest neam nu e un neam de rând care să-și accepte pasiv orice soarte.

Piatra se macină, dar acest neam n'a putut fi măcinat, deși s'au aliat împotriva lui toate rețele de pe lume. Puterea lui e în sufletul tare ca oțelul prin virtuțile creștine cari îi sunt platoșea în care s'au frânt toate săgețile dușmanilor și l-au păstrat neatins, ba încă l-au călit, în focul tuturor năcazurilor și prigoanelor.

Biserica ortodoxă, mama care l-a crescut și i-a dat această tărie miraculoasă, care l-a învățat să nu descurajeze, să nădăjduiască, să lupte și să moară mucenicește, premergând totdeauna cu pildă prin preoții ei, este la datorie și astăzi și va fi și în viitor, pentru că nimic să nu poată clinti neamul nostru de pe poziția lui în care este înrădăcinat cu rădăcinile fără de sfârșit ale sufletului legat prin acest pământ cu mucenicia lui și cu Dumnezeu.

Majestății Voastre îi este dat, cu adâncă pricepere ce o are pentru comorile sufletești ale acestui neam, să le valorifice în bunuri strălucitoare de cultură înaltă, de forță văzută, de fericire și bunăstare socială. În fiecare zi vedem cum crește această operă sub conducerea Majestății Voastre. În aceste zile îndeosebi am putut vedea cum vir-

tuțile de eroism vijelios, de rezistență neclătinată și de istețime remarcabilă ale poporului nostru sunt captate și organizate în cadrele unei armate impunătoare care va avea să ne asigure liniștea pentru munca pozitivă de înălțare socială și culturală în lăuntrul statului.

Printr-o fericită și mult graitoare coincidență monumentul de cinstire al eroismului vechi românesc dus până la jertfă se desvăluie în fața armatei adunate pentru exercițiile cari au s'o întărească pentru eventualele clipe ale supremei datorii. Să dea Dumnezeu ca armata română, pe care cu atâta grijă o pregătiți, Majestate, să cuprindă în sufletul ei — cum noi suntem deplin încredințați — din sufletul glorioaselor pilde ale trecutului, între cari este și a lui Horia, Cloșca și Crișan, întregul lor eroism și spirit de jertfă. Să fie gata să apere libertatea neamului cu aceiași cerbicie cu care aceia au fost în stare să o ceară. Să trăiți Sire!

DE ZIUA SUVERANULUI

O caldă și deosebită atențiune a dovedit, la toate prilejurile, M. Sa Regele nostru Carol II pentru sfânta biserică ortodoxă română și slujitorii ei. La investiții de Chiriarihi, la sfințiri de locașuri divine, Suveranul a pomenit, în cuvinte cu profund înțeles, marele rol pe care biserica strămoșească are să-l îndeplinească și de aici înainte în dezvoltarea spirituală a neamului românesc.

Sărbătorind astăzi, în 16 Octomvrie, 44 de ani în viața iubitelui nostru Monarh, clerul și poporul mitropoliei Ardealului li aduce din nou omagiala urare, ca bunul Dumnezeu să-L înzilească și mai departe cu viață lungă și multă sănătate!

Inaugurarea monumentului celor trei mucenici: Horea, Cloșca și Crișan

Neamul românesc din întreg întinsul țării, și în deosebi din Ardealul stăpânit și prigonit pe vremuri de mână străină, a trăit în ziua de Joi, 14 Octomvrie 1937, la sărbătoarea Cuv. Paraschiva, în orașul Alba-Iulia, una din clipele sale cele mai solemne și pline de strălucire ale vieții sale.

În ființa de față a M. Sale Regelui Carol II, înconjurat de iluștri reprezentanți ai țărilor străine, de membrii guvernului, de arhierii sfinței noastre biserici și alți fruntași ai poporului, de o masă aleasă din țărănime, în special Moți din satele martirilor, — s'a inaugurat monumentul înălțat întru pomenirea mucenicilor țărani eroi, sdrobiți în roată, pe cari îi cunoaștem, cum spune un mare cărturar, «sub numele-porecle Horea, Cloșca și Crișan».

Inaugurarea aceasta memorabilă s'a desfășurat, în liniamente generale, astfel:

În tinda catedralei Incoronării, Suveranul e întâmpinat de I. P. S. Patriarhul Miron, cu sfânta Evanghelia și Crucea, pe care M. Sa Regele le sărută, închinându-se creștinește.

Parastasul solemn s'a slujit la ora 9 jum. în sfânta catedrală a Incoronării, de către I. P. S. Sa Patriarhul Miron, I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, PP. SS. LL. Episcopii Andrei al Aradului, Vasile al Caransebeșului, Nicolae al Clujului, Nicolae al Orăzii, Partenie al Armatei, și cu 8 preoți, — pomenind cu profundă evlavie numele luptătorilor țărani pentru cauza națională. Răspunsurile au fost date de corul Academiei noastre teologice.

Luăm act, cu mulțumire, că episcopii greco-catolici români au luat parte în biserica Incoronării la acest parastas. I. P. S. Mitropolit Nicolae i-a bineventat spunând: «Aici este locul Vostru».

Dela catedrală Suveranul, Marele Voevod Mihai, Frideric de Hohenzollern; membrii guvernului în frunte cu dl prim-ministru Gh. Tătărescu, generalul francez Gamelin, șefii partidelor ș. a. au mers pe jos până la monumentul eroilor.

După slujba sfințirii monumentului la ora 10, slujind acelaș sobor de preoți și episcopi, cel dintâi a luat cuvântul I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului. (Cuvântarea o publicăm în fruntua foiei).

DL Al. Lapedatu a spus:

Gândul și sufletul națiunii române se proșterne cu toată pietatea și iubirea, spre acești eroi ai neamului, cari, acum 150 de ani, au pătimit aici, în cetatea de față, moarte de martiri. Ele se îndreaptă însă în acelaș timp, cu aceeaș pietate și iubire, către întreaga țărănime, luptătoare și jertfitoare, ai cărei legendari conducători an devenit.

Căci această bravă și viguroasă țărănime a știut face, prin puternicul său instinct românesc, ca și prin atavica amintire a străvechilor sale drepturi și libertăți, răpesc și abolite prin cucerire și asuprire, a știut face, zic, din o mișcare de revendicări economice și administrative, locală și limitată, o mare revoluție, generală și națională, de emancipare și eliberare din sclăvia socială și politică în care zăcea de veacuri. Iar din aceasta din urmă

o înversunată și neînduplecată luptă de rasă, pe viață și pe moarte, între asupriți și asupritori.

În adevăr, lozinka, era simplă în formă, dar mult cuprinzătoare în fond: *Pământul să nu mai fie al nobililor și stăpânirea țării a ungurilor...*

Revoluția a căzut, deci capii ei au fost prinși și frânți pe roată. Nedreptățile și apăsările au continuat și mai înfricoșat. Persecuțiile și suferințele au devenit și mai mari. Însă prin nedreptăți, apăsări și persecuții se călesc neamurile, după cum prin dureri, suferință și încercări se înalță ele. Horia, Cloșca și Crișan n'au fost nici cei dintâi, nici cei din urmă, dintre eroii și martirii neamului, care au trebuit să le suporte și îndure. Au fost însă cei mai de seamă.

De aceea, nu numai ființa, dar și amintirea lor posterioară trebuia distrusă. De necesitatea aceasta și-au dat seama asupritorii. Au încercat-o. N'au izbutit însă. Căci nu există, în istoria neamurilor, jertfă de sânge, curată și neprihănită, care să nu rodească însușit, înmîit, pe seama urmașilor. Așa și jertfa marilor mucenici pe cari îi prăznuim astăzi în fața monumentului înălțat pentru amintirea lor.

În adevăr, după cum revoluția țărănimii oltene a lui Tudor Vladimirescu, a fost în Principatele române, punctul de plecare al renașterii naționale pentru constituirea statului român modern, la fel, revoluția lui Horia este punctul de plecare al luptelor, mari și grele, continue și stăruitoare, pentru redobândirea drepturilor politice și libertățile naționale, ale poporului român din Dacia superioară. —

Au mai cuvântat:

Dl *Eugen Hulea*, președintele despartământului Alba-Iulia al Asociațiunii, terminând cu următoarele cuvinte:

Maiestate, — Națiunea noastră renaște la o viață de muncă și de realizări. Din mijlocul acestui ritm creator, o figură mare se desprinde, profil de energie și cu viziunea sigură a viitorului, care trebuie urmat. Regele țării libere și mari, stăpânește și comandă eforturile noastre ale tuturor. Către această axă a vieții noastre naționale, către Maiestatea Voastră ni se îndreaptă sentimentele noastre de omagiu, de iubire și de credință, purificate, încă odată, în atmosfera de reculegere a praznicului de azi. Ele năvălesc ca și șuvoiul munților spre Maiestatea Voastră rugând-O să le primească în Augusta Maiestății Voastre bunăvoință, căci ele sânt merindea milenară a neamului din aceste părți ale țării, care, purtându-se de secole, în urma suferințelor sufletelor sale, pe regii săi zdrobiți cu roate și crai morți nebuni de durere, mult a așteptat ziua izbăvirii de azi.

De aceea, în fața acestui monument, ridicat de «Astra» și guvernul țării, din umbra marelui Horia, apoteozat și pururea cinstit prin Augusta Maiestății Voastre prezență, noi Vă strigăm cu toată credința și cu cel mai profund omagiu: Să trăiți Maiestate, Să trăiască Maiestatea Sa Regală Mihai, Marele Voevod de Alba-Iulia! —

Cel din urmă a vorbit dl ministru *Valer Pop*, zicând la sfârșit:

Sufletul tău, Horia, sălășluiește și astăzi între noi toți, dela Nistru până la Tisa, și ne inspiră credința mai tare și mai veșnică decât granitul, în Purătorul Coroanei și ne face să înconjurăm cu dragoste și devotament nețărmit pe Regele tuturor românilor, în îndeplinirea măreței și asprei îndatoriri de a clădi prin refacerea morală și materială a țării, stânca de temelie a României întregite.

Sufletul tău Horia ne îndeamnă pe noi și va însușești pe urmașii noștri, să dăm totul, chiar hecatombe de

vieți și de sânge, pentru ca ceea ce Dumnezeu ni-a dat, oamenii să nu ne ia niciodată.

M. Sa Regele a vizitat după aceasta, închisoarea în care au fost deținuți eroii noștri martiri.

Defilarea celor 200 buciamași, 200 Moți, a organizațiilor Asociațiunii «Astra» și a altor delegații, precum și numărul mare de șoimi și străjeri, grupuri compacte de popor, în costume naționale regionale, au alcătuit cel mai grăitor și frumos tablou din câte s'au pomenit până astăzi la asemenea ocazii.

La masa dată în sala Unirii, după discursul dlui prim-ministru Gh. Tătărescu, Suveranul a rostit următoarea cuvântare:

Domnilor,

Sunt anumite colțuri de pământ, care sunt hărăzite de Dumnezeu să intre în istoria neamului. Un asemenea petec de pământ este această cetate: Alba-Iulia, cetate de credință națională în inima Ardealului, precum dincolo de Carpați a fost hărăzit Iașul să fie orașul unirii naționale.

Începând din ziua luminoasă în care Marele Voevod Mihai a pășit învingător pe porțile acestei cetăți, s'au zămislit în subconștiința națională a românilor de dincoace de Carpați un ideal, o însuflețire și o credință comună.

Acei pe cari noi, ca oglindă a întregii simfii naționale, îi prăznuim astăzi, fac parte din acest șirag de credințe, șirag de jertfe cari au adus toate actele mari săvârșite aci, în cetatea Alba-Iulia, șirag care a fost încununat prin votul Adunării Naționale, care s'a ținut chiar în această sală în care astăzi prăznuim pe martirii neamului, și care și-a primit cununa definitivă prin încoronarea primului Rege al românilor, veșnic uniți într'un singur mănunchiu.

În această sărbătorire a acelora cari au știut să-și dea viața pentru un gând mai presus de viață, noi vedem nu atât pe conducătorii unei revoluții și ai unor revendicări sociale, oricât ar fi ele de drepte, dar vedem în ei expresiunea vie a unei națiuni care s'a luptat pentru libertatea ei etnică și pentru dreptul ei național de viață.

Ei sunt acei cari au deschis acel lung șir de martiri, care s'a încheiat — o dorim toți — cu venerabilul Gheorghe Pop de Băsești, toți acei cari au închis cu sfințenie ochii închinându-se unei credințe și al căror sânge, închegându-se în pământul acestei țări, a făcut să dea rodul cel viu care face ca astăzi, la această prăznuire după 150 de ani, să ne găsim întruniți, în același gând și în aceeași simțire, reprezentanții provinciilor unite de dincolo de Carpați cu cei ai Ardealului, ai Bucovinei și ai Basarabiei.

A fost o fatalitate istorică, a fost un fapt contra căruia oricine ar fi putut să lupte, dar care trebuia să se sfârșească prin această unire a tuturor românilor. Dar niciodată această realizare, oricât de naturală ar fi ea, nu și-ar fi avut înțelesul ei înalt, nu ar fi putut să însemne în istoria lumii același lucru dacă nu ar fi fost clădită pe temelia unor sacrificii de sânge, care au făcut ca această credință să fie vie și care pentru viitor ne impune nouă, generația de astăzi și cea de mâine, datoria neprihănită de a păstra această moștenire neștirbită și din ce în ce mai întărită din punct de vedere al puterii morale.

Pentru dobândirea acestui ideal și-au jertfit sângele atâtea sute de mii; pentru păstrarea acestui ideal noi suntem datori, poate, să ne jertfim câteodată din credințele noastre,

pentruca să păstrăm vie o credință mai presus de toate: aceea a întăririi și a viitorului neamului nostru.

Alba-Iulia, colț sfințit al neamului românesc, să aibă această tărie, să întărească sufletele tuturor românilor și tuturor acelora care sunt credincioși patriei, ca, în zilele grele, dar poate mai ales în zilele mai ușoare, să se strângă într'un mănunchiu și, astfel cum s'au jertfit cei din trecut, cei de mâine să se jertfească, luptând pentru întărirea țării, pentru mărirea neamului și a patriei românești.

Unor morți li se aduce recunoștință și li se aduc coroane; celor vii, cari vor pricepe acest gând și cari vor înțelege porunca cărmuitoare a martirilor neamului, nu pot decât, ridicând paharul Meu, să le aduc tuturor urarea: să se strângă într'un mănunchiu și să formeze zidul de nepătruns al României pe veci unite. Așa să ne ajute Dumnezeu!

(Cuvântarea M. S. Regelui a fost acoperită deseori, de alpuze puternice, iar la sfârșit de ovafii și aplauze Prolungite).

Astfel proslăvirea eroilor dela 1784—85, la care act românii s'au

prezentat în conștiința solidarității naționale, a dovedit din nou că în toate clipele mari ale vieții neamului, sufletele tuturor românilor sânt stăpânite de aceeași în veci nesecată dragoste pentru Rege și țară.

Sufletele mucenicilor dela Alba-Iulia se vor fi bucurând acolo sus, în luminoasele plaiuri ale veșniciei; — dar aceste suflete vor fi și mai bucuroase, dacă, — după cuvântul și îndemnul dat de marele bărbat al neamului, dl profesor N. Iorga, — „pe locul unde li s'au rupt oasele și li s'a străpuns inima, s'ar ridica din recunoștință națională, un mare așezământ pentru urmașii lor“...

Fie ca acest gând, măreț și românesc, să-și găsească o înfăptuire nu prea târzie!

În 15 l. c. a urmat o splendidă defilare pe câmpul de exerciții militare din Sibiu.

Au asistat, la imposanta paradă, pe lângă cei amintiți mai sus, și atașaii militari ai țărilor străine, precum și o mare mulțime de cetățeni ai Sibiului.

Inaugurarea introducerii curentului electric în 15 comune din județul Sibiu

În 13 l. c. s'a făcut între orele 6—8, în prezența M. S. Regelui și a Marelui Voevod Mihai, pe dealul Săcelului, inaugurarea introducerii curentului electric în 15 comune din jurul Sibiului.

Au asistat: Suveranul, Marele Voevod Mihai, I. P. S. mitropolit Nicolae al Ardealului precum și dnii: general Gamelin, șeful marelui Stat Major al armatei franceze, Tătărescu, prim ministru, Inculeț, vice-președinte al consiliului de miniștri, ș. a.

Slujba religioasă a fost oficiată de I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae al Ardealului, înconjurat de un sobor de preoți, între cari: protopopii Cioran, Borcea, Scorobet, părintele Nistor, diaconii: Pop și Circov. Răspunsurile au fost date de corul condus de dl prof. Petre Gherman.

După terminarea slujbei religioase a luat cuvântul I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae al Ardealului care a spus:

SIRE,

Mitologia greacă vorbește despre îndrăzneala faptă a lui Prometeu de a se fi furișat în Olimp și furând focul din locuința fermecată a zeilor, l-a adus oamenilor pe pământ. Sensul mai profund al acestui mit este că focul și lumina sunt ceva divin, sunt o binefacere a cerului dată spre folosința oamenilor.

Silințele pentru a stoarce puterilor naturii lumina, începând dela cremene și opaiț până la mijloacele de feerică iluminare electrică a zilelor noastre, ne înfățișează unul din cele mai interesante capitole în evoluția civilizațiunii omenești. Omul prometeic treptat-treptat a pătruns în tainele olimpice, a prins și îmblânzit schinteia electrică și prin învățarea unui șurub a imitat cuvântul Ziditorului a toate roștit în ziua cea dintâi a creațiunii: „Să fie lumină!“ Astăzi vapoarele, în drumul lor spre țări îndepărtate, ca niște palate iluminate ca 'n povești despică valurile întunecoase ale oceanelor, trenurile ca niște șerpi de foc aleargă cu viteza lor grăbită în bezna nopții și orașele sunt scăldate într'o mare de lumină, ca și când ar vrea să concureze frumuseța neîntrecută a cerului înstelat.

Și iată acum, această binefacătoare cucerire a tehnicii pătrunde din ce în ce mai mult și 'n satele cu patriarhală viață a harnicei noastre țărănimii de sub poalele bătrânilor Carpați. Deodată cu ea se înfrumusețează icoana gospodăriilor sătești, se reduce primejdia incendiilor și se umple de lumină plăcută interiorul familiar și plin de poadoabe minunate al casușelor noastre țărănești.

Dar cele văzute ale lumii — după interpretările credinței noastre creștinești — sunt oglinda celor nevăzute cu ochii trupului. Lumina fizică este simbolul luminii celei spirituale, a harului și adevărului Celuice a zis despre sine: „Eu sunt lumina lumii“. Fie ca lumina care se răspândește pentru ochii cei trupești să trezească și ea în inimile poporului nostru credincios dorința vie după lumina lui Hristos și după comorile spirituale cari sunt reazământul și tăria cea nebiruită pentru sufletul unui popor.

Instalațiunea pe care o inaugurăm astăzi cu această dublă semnificație se încadrează în rând cu atâtea altele, în progresul real urmărit cu plan și muncă sistematică pe tot cuprinsul țării, la îndemnul și sub patronarea înțeleaptă a Majestății Voastre. Cu admirațiune și recunoștință pentru tot ceea ce zi de zi dăruieți țării, Vă talmăcim, Sire, simțemintele noastre de supunere, devotament și dragoste nețărmită. Rege și Țară, într'o simțire nedespărțită sub ocrotirea binecuvântărilor cerului, sunt părghia și garanția sigură pe calea progreselor și izbănzilor noastre.

Să trăiți Sire!

Dl ministru *Franasovici* a spus:

Astăzi inaugurăm, Sire, electrificarea a 15 comune din jud. Sibiu. În acest județ, începutul electrificării rurale datează din anul 1897, când s'au electrificat comunele Sadu și Cisnădie, cu prilejul construirii de către uzina electrică din Sibiu a centralei hidrolice de pe râul Sadu.

Grație energiei electrice, industria casnică, în special țesătoria de lână din Cisnădie, a putut ajunge la o însemnată dezvoltare transformând însăși

comuna, din agricolă, în una din cele mai importante localități din țară din punct de vedere al industriei textile.

În urma hotărârii de a se sprijini electrificarea rurală prin fonduri puse la dispoziție de Stat, prefectura jud. Sibiu a stăruit a se extinde electrificarea rurală la alte 15 comune și anume: Mohu, Bungard, Avrig, Bradu, Porcești, Orlat, Gura-Râului, Sibiel, Vale, Săcel, Tilișca, Galeș, Apoldul de jos, Ludoș și Slimnic.

Seria cuvântărilor a încheiat-o dl N. Regman, prefectul județului, care a arătat importanța luminii electrice în viața rurală.

Solemnitatea a luat sfârșit la ora 8 seara.

După aceasta M. S. Regele s'a întreținut cu cei prezenți și apoi s'a înapoiat la Sibiu.

M. Sa Regele la manevrele regale

Săptămâna care a trecut a fost o săptămână bogată în evenimente însemnate. Iar Sibiu a avut cinstea să fie centrul acestor evenimente prin prezența M. S. Regelui în sânul lui. Înțeleptul nostru Suveran a supravegheat dela Sibiu desfășurarea manevrelor armatei noastre, care sub îndrumarea insistentă a M. Sale devine pe zi ce trece tot mai destoinică și mai bine înzestrată.

Defilarea care a avut loc la Sibiu, cu prilejul încheierii acestor manevre, în ziua de 15 Oct. a arătat și lumii civile românești cât de mult s'a lucrat pe acest teren al înzestrării tehnice și al pregătirii sufletești a armatei care are marea misiune să ne apere hotarele.

Conștiința românească a avut o zi de frumoasă mândrie și a rămas cu încrederea nezdruccinată că pe zi ce trece arinata noastră va fi tot mai bine pregătită cu tot ce-i necesar, ca să fie o oștire puternică, la înălțimile pretențioase ale zilei actuale.

Sibiu a fost centrul de unde M. Sa Regele s'a deplasat și la alte câteva solemnități menite să înalțe conștiința românească și să accelereze procesul de întărire a țării.

În ziua de 13 Octomvrie la ora 6 s'a inaugurat în apropiere de Săcel electrificarea alor 15 sate din Mărginime, mare pas înainte în ușurarea condițiilor de viață ale acestui ținut pe drumul acesta de civilizație vor pași de aci înainte unul câte unul toate părțile țării.

Slujba inaugurării a fost săvârșită în prezența M. S. Regelui, a marilor comandanți ai oștirii și a unei numeroase asistențe de I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae. (Amănuntele inaugurării le publicăm la alt loc).

Dar momentul culminant al acestei săptămâni a fost inaugurarea monumentului martirilor și eroilor Horia, Cloșca și Crișan, la Alba-Iulia. A fost un prilej de măreață manifestare a conștiinței românești, solidarizată în jurul marilor principii vitale pentru românism.

M. Sa Regele, I. P. S. Sa Patriarhul Miron, atașatii militari străini în frunte cu generalul Gamelin, șeful statului major al glorioasei armate a mării noastre aliate, Franța, membrii guvernului, generalii armatei cu o lume românească de peste 600,000 mii suflete au dat acestui eveniment o grandoare unică.

I. P. S. Sa a săvârșit slujba ocazională, iar corul studenților teologi dela Academia Teologică «Andreiană» sub conducerea dl prof. Petru Gherman a dat impresionant răspunsurile.

Cuvântările inspirate ce s'au rostit la acest prilej sunt tot atâtea flăcări de luminare a drumului nostru

de mână. La alt loc dăm minunata cuvântare a I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae, frumoasa apoteozare a jertfei care caracterizează trecutul românesc.

Dumnezeu să ocrotească pe înțeleptul și energicul nostru Rege Carol II, armata română și toată țara noastră și să binecuvinteze silințele eroice ce se fac astăzi pentru mărirea ei!

M. Sa Regele în mijlocul nostru

Sibiu, în haină de mare sărbătoare, a primit, în 8 l. c., cu alai și însuflețire extraordinară pe M. Sa Regele Carol II, Marele Voievod Mihai, Friderich prințul de Hohenzollern, pe membrii guvernului și ai misiunilor militare străine care iau parte la manevrele regale.

În gară Suveranul este întâmpinat de membrii guvernului, în frunte cu dl prim-ministru Gheorghe Tătărescu, ofițerii superiori, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului, însoțit de consilieri arhiepiscopicești, misiunile militare străine etc.

Străzile Sibiului erau admirabil împodobite cu drapele, cu porți de triumf și cu ghirlande de stejar și brad.

Până noaptea târziu străzile orașului, și în deosebi catedrala mitropoliei, au fost feeric luminate.

Manevrele, pentru care s'a desfășurat o intensă activitate, s'au început Luni.

Numeroase avioane, ale unităților de vânătoare și bombardament, participă la acțiune.

Floile persistente au stânjenit în parte operațiile celor două partide; cu toate acestea, moralul excelent al comandanților și al trupelor s'a dovedit și la aceste prilejuri.

Nr. 9704—937.

Aviz

Onor. Inspectorat al pregătirii premilitare de pe lângă Ministerul Apărării Naționale, București, a luat dispoziții ca anul nou de pregătire premilitară să înceapă la 1 Noemvrie a. c.

În scopul acesta a îndrumat organele subalterne: inspectorii regionali, municipali și subinspectorii să ia contact cu organele noastre bisericești, spre a stabili programul și subiectele de educație religioasă morală ce urmează a se preda tinerilor premilitari de către preoții din subcentrele rurale.

Ordinul circular al inspectoratului pune în vedere organelor subalterne să aranjeze chestiunea participării la serviciile divine a tinerilor premilitari și obligativitatea acestora de a fi prezenți la Te-Deum a tuturor tinerilor de orice confesiune la biserica ortodoxă.

Programul instrucției și educației religioase rămâne cel cunoscut, iar în privința participării la serviciile divine a tinerilor premilitari — se va căuta după posibilitate — ca ei să nu fie împiedecați de a lipsi dela corurile bisericești.

În parohiile cu subcentre premilitare e de dorit ca instrucția premilitară să se țină după amiază, ca tineretul să poată participa la sfânta liturghie, împreună cu ceilalți credincioși.

Se îndrumă preoții angajați la premilitari să introducă codică, pentru predicile și conferințele religioase, mărturisirea și cuminerea tinerilor în cele două posturi. P. C. protopopi vor controla aceste condicii cu ocazia vizitațiilor canonice și vor raporta Consiliului Arhiepiscopesc.

Sibiu, 8 Octomvrie 1937.

Consiliul arhiepiscopesc ortodox român de Alba-Iulia și Sibiu

Nr. 25—937.

CONVOCARE

Potrivit prevederilor din art. 10 al Statutelor Asociației „Andrei Șaguna” a Clerului ortodox român din Mitropolia Ardealului, Banatului, Crișanei și Maramurășului — având arhierasca binecuvântare — convocăm pe cel de al XVI-lea Congres anual al acestei Asociații la Târgu Murăș, pe ziua de 2 Noemvrie 1937, cu următorul

PROGRAM:

1. Ora 8^{3/4}, Sfânta Liturghie, cu chemarea Duhului Sfânt, în biserica ortodoxă din localitate, și cu predica pâr. Il. Felea, prof. Acad. teol., Cluj.

2. Deschiderea Congresului prin președintele Iconom-Stavrofor Dr. Gh. Ciuhandu, în sala festivă a Primăriei, urmând salutul reprezentanților autorităților și diferitelor societăți.

3. La ora 13: masă comună în sala de oglinzi a Palatului Cultural.

4. La ora 15, în sala Primăriei: conferința P. C. Sale părintele diacon și profesor Grigorie T. Marcu: Despre secte.

5. Raportul general despre activitatea Asociației în anul trecut.

6. Raportul casierului despre situația financiară-economică a Asociației.

7. Eventuale propuneri ale Comitetului central, ori provenite dela membrii Asociației. [Acestea din urmă vor trebui prezentate biroului central al Asociației, cel puțin cu trei zile înainte de congres].

8. Restaurarea conducerii Asociației pe proximități trei ani [1937-40] de gestiune.

9. Inchiderea congresului.

Delegații despărțămintelor Asociației, sunt invitați a participa în număr la ședințele congresului.

Membrii comitetului general se vor întruni în ședință, în preziua congresului [1 Nov.] la Prefectura județeană, la ora 18 precis.

După ședința de comitet va urma consfătuirea de obște cu delegații despărțămintelor și alți membrii ai Asociației.

P. C. Președinți de Secții vor avea să trimită de urgență, eventualele rapoarte restante și orice alte informații, pe adresa P. S. părintelui secretar I. Bânda [Roșia, jud. Sibiu].

Pentru reșineri de locuințe, preoții congreșiști vor avea să se anunțe, până în 27 Octomvrie P. C. Sale Părintelui protopop Ștefan Rusu din Tg. Murăș.

Sibiu, la 9 Octomvrie 1937.

Iconom-Stavrofor

[ss.] Dr. Gh. Ciuhandu,
președinte.

[ss.] Pr. I. Bânda,
secretar general.

Activitatea FOR-ului din Arhiepiscopia Sibiului

Primim Raportul despre activitatea secției Sibiu și a cercurilor protopopești ale secției, pe anul de activitate 1936—1937.

Aflăm, din acest îngrijit și luminat raport, că atât comitetul secției eparhiale Sibiu, sub președinția dlui Ion Sandu, directorul Școlii noastre normale „Andrei Șaguna”, cât și comitetele cercurilor, pătrunse de flacăra misionarismului ortodox, și-au pus toată lumina minții și strădania voinței lor pentru a atinge cât mai mult ținta propusă. Au și isbutit, în măsura potrivită vremii și împrejurărilor.

Între realizările activității sale din anul expirat înregistrăm:

1. Cursul de studii ortodox român al FOR-ului, secția Sibiu.

Fac parte din cerc, alături de mireni, preoți și profesori de teologie. Între chestiunile care au preocupat cercul de studii, a fost și problema sectarismului, care a format punctul central al mai multor ședințe, pentru care publicul sibian a manifestat deosebit interes, urmărind cu luare aminte referatele și dările de seamă ale conferențiarilor.

2. Altă creație de seamă a secției este: «Cursul de înviore a credinței strămoșești», organizat cu credincioșii satelor noastre unde bântue sectarismul.

Cursul a conținut un ciclu de prelegeri cu subiecte de naționalism religios, și s'a deschis în 8 Februar 1937, conform unui program înainte statorit, și s'a încheiat în 14 Februar 1937 în Aula Academiei teologice în fața unui numeros public.

Subiecte de istorie religioasă, Biblia și sfânta tradiție, principii de educație ortodox-creștină etc. au format cuprinsul prelegerilor acestui curs de o săptămână. S'au vizitat, în timpul liber, așezămintele de

seamă localnice și din împrejurime, ear seara s'au continuat interesante discuții, conduse de intelectualii bisericii noastre, mireni și preoți.

Au participat la cursuri 38 credincioși din protopopiatele arhiepiscopiei. Găzduirea lor a oferit-o Academia teologică, cheltuelile de întreținere le-a suportat Comitetul școlii normale. — Cursul a lăsat impresia cea mai bună asupra credincioșilor participanți, — fapt remarcat și de Aduarea eparhială din anul acesta dela Sibiu.

3. S'au reorganizat cercurile Dobra, Zarandul și Jiul, pe cercuri parohiale și în alte locuri. S'au descompletat comitetul din: Deva, Băișă, Geoagiu, Hunedoara, și nici cercul Avrig nu s'a organizat, — să nădăjduim și aici o îmbunătățire pentru anul ce urmează.

4. Conducătorii cercurilor au distribuit în anul acesta premii școlare elevilor de curs secundar, în valoare de 2430 lei. Împrejurare neprevăzută a făcut ca elevii cursului primar să nu poată primi, de astă dată, cărțile de rugăciuni, netrimise la timp de Fundațiile regale.

Activitatea cercurilor, în general vrednică de multă laudă, face deosebită cinste conducătorilor.

S'au ținut 233 conferințe și cuvântări ocazionale, mai mult festivaluri și concerte religioase; s'au dăruit cărți în valoare de 4595 lei; s'au făcut danii pentru biserici, troițe și opere de binefacere, în valoare de 421.120 lei. — Cu fastul cuvenit s'au serbat:

Ziua de Sf. Andrei, 8 Februar pentru Em. Gojdu, și Dumineca Ortodoxiei.

Numărul membrilor: 3 fondatori, 65 pe viață, 741 activi, 634 ajutători. —

Aceasta e, pe scurt, munca de un an a FOR-ului sibian.

C. preoți să stea
în fruntea mișcării

Oastea Domnului

Investirea noului episcop al armatei. P. S. Partenie Ciopron, s'a făcut în castelul Peleş dela Sinaia, în 8 l. c.

I. P. S. Patriarh Dr. Miron Cristea a predat M. Sale Regelui Carol II cărja episcopală pe care M. Sa Regele a înmănat-o noului episcop, spunându-i: «Te investesc în scaunul de episcop al armatei și-ți urez să păstorești cu vrednicie și frică de Dumnezeu întru mulți ani».

În cuvântarea sa, noul episcop a spus: — Credința nestrămutată, în învățătura Bisericii noastre, o mărturisește viața mea petrecută din fragedă copilărie în chiliile mănăstirilor din Moldova, cum și lângă altarul catedralei mitropolitane din Iași. La aceste locașuri sfinte mi-am făcut ucenicia, în cântări și slujbe bisericești, în viață fără prihană, în atmosfera monahismului, adânc înțelegător la atâtea dureri inerente vieții omenești.

— La școala învățatului mitropolit Veniamin Costache am început deslegarea sfintelor predanii, ca mai apoi să-mi desăvârșesc studiile teologicești învățături în cetatea culturii teologice dela Universitatea din Cernăuți.

Mărturisesc solemn că voi fi sentinela neadormită la postul de comandă ce mi se încredințează. Cetatea lui Mihai Viteazul din Alba-Iulia și catedrala înconjurată de Regelui Ferdinand, întregitorul neamului, îmi vor reaminti pururea care sânt datorile mele de episcop al oștirii. În rugăciunile ce le voi înălța către Dumnezeu, în această catedrală istorică, voi rosti cuvintele psalmistului: „Dumnezeule, ajută și mântuește pe Regele nostru și ne auzi pe noi ori în ce zi te vom chema” (Psalm 38, 17).

În discursul Său, M. Sa Regele a răspuns:

Sânt fericit că am prilejul să investesc astăzi în scaunul de episcop al armatei pe un fost ostaș, care și-a făcut datoria în mod atât de conștiincios în timpul războiului pentru întregirea neamului.

Sf. Sinod te-a recomandat și Eu cu bucurie ți-am încredințat cărja episcopală pentru păstoria sufletescă a armatei.

Este un lucru cunoscut, că oricât de bine ar fi înarmată o oștire, ea este ca o frunză în bătaia vântului, în fața dușmanului, dacă nu are o pregătire sufletească solidă. Vremurile prin care trecem sânt grele și de aceea pregătirea sufletească a armatei trebuie să ne preocupe pe toți.

Prea Sfinția Ta, ca cel care ai fost pe front, cunoști bine sufletul ostașului român. Ai marea misiune ca, împreună cu preoții militari, să sădești în sufletele ostașilor români virtuțile naționale și creștine.

Instalarea noului episcop al armatei s'a făcut Duminecă, în 10 l. c., în cadrul unei solemnități bisericești săvârșite în catedrala Incoronării la Alba-Iulia.

P. S. episcop, Dr. Partenie Ciopron, a sosit în localitate însoțit de arhierii Irineu Mihălcescu și Veniamin Pocitan, ca delegați ai Sfintei Patriarhii.

La catedrală e întâmpinat de un sobor de preoți. După ce a intrat în sfântul locaș, reprezentantul ministerului apărării naționale, dl general Părcălăbescu, citește decretul regal de înălțare a P. S. Sale la rangul de episcop al armatei, ear P. S. arhieru V. Pocitan, reprezentant al patriarhiei, dă citire „Gramatei”.

După răspunsul noului episcop, a urmat slujba sfintei liturghii și apoi recepția în palatul episcopal.

Consiliul orașului Alba-Iulia a proclamat pe P. S. Sa episcopul Partenie ca cetățean de onoare al acestui oraș.

Congresul F. O. R.-ului. Din cauze neprevăzute congresul F. O. R.-ului dela Oradea s'a amânat pe zilele de 7 și 8 Noemvrie c. Aducem aceasta la cunoștința tuturor pentru orientare. Direcția generală a Căilor Ferate a acordat pentru participanți o reducere de 50%. Programul definitiv îi vom anunța la timp.

Redactor responsabil: Prot. Dr. D. Stăniloae

Deschiderea anului școlar la școala de cântăreți

Duminecă, 3 Octomvrie, s'a deschis noul an școlar la Școala noastră de cântăreți bisericești din Sibiu. Înainte de masă profesorii și elevii au luat parte la sfânta liturghie, în catedrala mitropolitană. Acolo, la sfârșit, părintele Șt. Morariu a citit rugăciunea de începutul anului școlar.

Festivitatea propriu zisă s'a desfășurat în localul școlii. Elevii au cântat, în ea, rugăciunea Tatăl nostru. După aceea, părintele director Șt. Morariu a rostit cuvântul de deschidere, arătând greutățile începutului și evenimentele hotărâtoare din viața școlii de cântăreți. A subliniat și aceea, că școala a împlinit un deceniu de existență și că pentru cinstirea acestui eveniment se va organiza o festivitate cât mai impunătoare.

Părintele director a rostit cuvinte elogiase la adresa I. P. S. Mitropolit Nicolae, care a întemeiat și a veghiat neîncetat la consolidarea școlii.

P. C. consilier Gh. Proca, fiind de față, a subliniat importanța deosebită a școlilor de cântăreți. Fără cântarea religioasă, viața creștină ar fi sarbădă. Dar prin cântare, creștinul își exprimă în voie toate simțămintele cari îi frământă sufletul. Părintele consilier a urât spor la lucru pentru profesori și elevi și a adus binecuvântarea I. P. S. mitropolit Nicolae.

Instalarea noului protopop al Geoagiului

Duminecă, în 3 Octomvrie 1937, Geoagiul cu vechi și frumoase tradiții religioase și-a primit în chip sărbătorec pe noul protopop, P. C. părintele Teodor Glodeanu.

Actul instalării a fost precedat de oficierea sfintei liturghii de P. C. părinte protopop I. Moța, delegatul I. P. S. Mitropolitului Nicolae, înconjurat de un sobor de preoți. La sfârșitul liturghiei părintele protopop I. Moța, într-o măiastră cuvântare, plină de alese imagini și pilduri, înmoaie până la lacrimi inimile credincioșilor numeroși. P. C. Sa vorbește despre chemarea preotească, scoțând în evidență înrăurirea binefăcătoare pe care păstori și conducătorii cei buni o au asupra popoarelor, cum și dezastrul pe care „năimiții” îl produc în viața sufletească a păstoriților lor. Își exprimă firma convingere că noul protopop, cu alesele însușiri cu care este înzestrat de Dumnezeu, va putea să conducă cu îndemănare destinele duhovnicești ale protopopiatului Geoagiu. Ca tezaur de îndrumări și înțelepciune dumnezeiască îi recomandă și încredințează Sf. Evanghelie. Și când rostește cuvântul „Evangheliei”, glasul P. C. Sale se înmoaie, și ochii i se scaldă în lacrimi. Citește Singhilia I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae și sfârșește cu cuvintele Mântuitorului: „Bine slugă bună și credincioasă peste puțini ai fost pusă, peste multe te vom pune...”

Din partea preoților din tract, grăește frumos părintele Pascu Trif.

În emoționante cuvinte părintele protopop T. Glodeanu vorbește despre sarcina grea care-i este încredințată și pe care nu o va putea duce la bun sfârșit fără ajutorul prețios și colaborarea frățească a tuturor preoților și al altor factori ai vieții obștești — din tract. Își face o problemă de conștiință de a-și lărgi sfera de acțiune în toate domeniile care privesc viața neamului. Binele poporului, întărirea Bisericii și înălțarea neamului, sânt ideile conducătoare în noua postură a activității sale.

De încheiere, mulțumește I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae al Ardealului, pentru deosebita încredere ce i s'a încredințat, membrilor adunării protopopești și P. C. părinte protopop I. Moța, care s'a ostenit cu perfectarea tuturor formelor de alegere și, astăzi, cu introducerea P. C. Sale.

În numele FOR-ului, al corporațiilor bisericești și al parohienilor, vorbește dl Dr. I. Indrieș, președintele FOR-ului, ar-

tând întreaga dragoste pe care instalarea noului protopop a stărnit-o în sufletul lor.

La ora două s'a servit o masă comună pe terasa dela Geoagiu-Băi. Între cele 104 persoane pofite de această masă, amintim, pe lângă părintele protopop Ioan Moța, pe dl Dr. Aurel Vlad fost ministru, dl A. Demian directorul liceului Orăștie, Dr. Iosif Costea-Ilia, prof. Z. Stanciu, magistrați, ofițeri, medici, advocați, profesori, preoți, învățători, precum și delegații credincioșilor din parohii. S'au rostit și la acest prilej însuflețite și instructive discursuri.

Se trimit Prea Fericitului patriarh și Mitropolitului Nicolae al Ardealului telegrame omagiale. **Pr. A. Băilă**

Instalare de preot

Duminecă, în 3 Octomvrie 1937, parohia ortodoxă din Tălmaci, protopopiatul Sibiului, a îmbrăcat haină de sărbătoare.

O mișcare neobișnuită s'a desfășurat în ritm nou și în speranțe de mai bine, doar pentru prima oră parohia văduvită își primea pe păstorul legiuit și mult visat.

Pe la ora 9'30 — încadrată între 10 călăreți — sosește mașina cu oaspeți. Tinarul preot, Ioan Branea, însoțit de P. C. protopop Emilian Cioran este salutat de învățătorul-director dl Toma Târșă.

Serviciul divin s'a desfășurat într-o atmosferă de mare pietate, iar cuvântările au fost din cele mai impresionante.

Primul a vorbit P. C. protopop Em. Cioran care, în cuvinte pline de tălc, arată rolul preotului ca păstor de suflete, dând tinarului îndrumări în legătură cu noua sa misiune. Predica a fost viu ascultată.

În numele bisericii ev. lut. a vorbit preotul Victor Kristoffy, pentru buna armonie între cele 2 biserici.

A urmat cuvântul dlui învățător-dir. Toma Târșă, care și-a manifestat bucuria de a avea de colaborator pe Ioan Branea. Ii promite concursul său neprecupețit.

În termeni aleși vorbește dl inv.-dir. Gheorghe Ludu, în numele credincioșilor dela întreprinderea „Feltrinelli”, arătându-și dragostea față de noul numit, garanția unor zile mai bune pentru parohia ortodoxă.

În numele comunei politice se asociază la bucuria zilei notarul Dumitru George, care în cuvinte nimerite combate plaga comunismului și sectarismului.

Cel din urmă cuvintează sărbătoritul, răspunzând fiecărui vorbitor.

Șirul cuvântărilor a urmat la o masă frățească într-o atmosferă înălțătoare.

D. Guranu

INFORMAȚIUNI

De ziua nașterii M. Sale Regelui Carol II, s'a făcut, în catedrala mitropolitană din Sibiu, slujbă religioasă, săvârșită de însuși I. P. S. Mitropolit Nicolae, înconjurat de un sobor de preoți, de față fiind toți reprezentanții autorităților civile și militare, precum și școalele cu tinerime și corpul didactic și alți mulți credincioși. Însemnătatea aniversării e talmăcită în alese cuvinte de părintele Ion Dăncilă.

Alegerile parlamentare. Dl ministru I. Inuleț, vice-președintele consiliului de miniștri a fixat de curând la Chișinău termenul în care se vor efectua alegerile generale: „Între luna Decemvrie 1937 și luna Martie 1938 cel mai târziu — a spus dl Inuleț — cu toate controversalele ivite, vom avea alegeri generale pentru parlament. Alegerea momentului este exclusiv în mâinile M. Sale Regelui”.

† **Generalul Cantacuzino-Grănicerul** s'a stins din viață, în 9 l. c., la București. Generalul Cantacuzino, președintele partidului „Totul pentru țară” a fost un brav ofițer al armatei, săvârșind în timpul războiului de întregire acte de mare eroism. Legionarii din toată țara au luat doliu pentru o lună de zile. Odihnească cu dreptii.

Consimțământul Chiriariilor. Prin adresa Nr. 43.946 din 1937, comunicată Consiliului central bisericesc, ministerul instrucțiunii, a hotărât, — potrivit cerințelor canonice, — ca pe viitor să nu se mai facă nici o numire de profesor titular de religie fără consimțământul prealabil al Chiriariului respectiv.

„Egalitatea”! S'a deschis pe seama Ministerului de culte un credit suplimentar de 16.700.000 lei pentru plata personalului administrativ bisericesc. Din acest credit s'a repartizat Bisericii ortodoxe suma de 8.500.000 lei, iar Bisericii unite 8.200.000 lei. Admirabilă egalitate! O minoritate de 1.200.000 suflete ia din bugetul statului aproape tot atâta, cât Biserica ortodoxă — cu 13 milioane de suflete...

Moartea unui gazetar. La Cluj, în sanator, a încetat din viață, săptămâna trecută, cărturarul și gazetarul Alexandru Lupeanu-Melin, director al *Unirii Poporului* din Blaj și profesor al școalelor de acolo. Moare la vârstă de 50 de ani, după o bogată activitate culturală, închinată în deosebi Blajului din alte vremuri. Veșnică să-i fie pomenirea!

† **Dr. Emilian Ilcuș**, o distinsă putere medicală a Sibiului, s'a stâns din viață în vârsta de 40 de ani. Moartea iscusitului doctor, rășinărean de loc, a stârnit regrete unanime în cercurile ardelenesti, unde răposatul s'a bucurat de stimă și dragoste deosebită. În mormântarea i s'a făcut în 10 l. c., în comuna Rășinari, în cavoul familiar. Veșnică să-i fie amintirea!

„Straja Țării”. Monitorul oficial din 9 l. c. a publicat decretul-lege, care desființează O. E. T. R. și creiază o nouă instituție denumită „Straja Țării”, căreia i se dă în grijă educația morală, socială, națională și fizică a tineretului de ambe sexe (băieți dela 7—18 ani, fete dela 7—21 ani) din țara întreagă. Instituția va avea o organizație specială și autonomă, cu un comandant, căruia i se dau atribuții și lea de ministru, și cu un consiliu superior de îndrumare. Președintele lui este însuși M. S. Regele. Decretul schitează modul de organizare a noii instituții, cu personalul și organele în subordine, drepturile și obligațiunile celor ce activează în cadrele ei. Pentru membrii corpului didactic se prevede încă o gradație de merit străjeresc, precădere la avansări, și 75% reducere pe C. F. R.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, în 17 Octomvrie 1937, va predica părintele Gheorghe Secaș.

Poșta administrației

Pr. Gh. M. în C. Trimiteți Lei 40 și imediat Vă expediem Nrii ceruți.

Nr. 283—1937 prot.

(61) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de capelan cu drept de succesiune în parohia de cl. a III-a Șelimbăr, din protopopiatul Sibiului, pe lângă veteranul preot Nicolae Vlad, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia apariție în Telegraful Român.

Retribuțiile împreunate cu acest post: Până la pensionarea părintele Nicolae Vlad 1/3 (a treia) parte din salariul, sesiunea de 19 jug., lemne și stola din parohie, cedate de susnumitul preot.

Cererile de concurs, cu documentele necesare, și încuviințarea Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc, se vor înainta în termen legal oficiului protopopesco ortodox român din Sibiu, iar candidații se vor prezenta în vreo Duminecă sau sărbătoare în parohie spre a cânta, predica și spre a face cunoștință cu poporul.

Consiliul parohial în înțelegere cu oficiul protopopesco.

Sibiu, 27 Septemvrie 1937.

Emilian Cioran
protopop.

Citiți, sprijiniți și răspândiți ziarul
Telegraful Român

Ediția și tiparul Tipografiei Arhiepiscopale